中国民办教育协会小学初中分会
关于召开“第二届民办义务教育创新发展论坛

暨中国民办教育协会小学初中分会 2023-2024 年会”的通知

为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，深化新课

程方案和新课程标准背景下中小学教学改革创新，构建体现新时代

民办中小学特色的育人体系，进一步总结、提炼、交流民办中小学

领域课程建设的新实践、新经验、新成果，研讨民办教育多样化发

展路径，加快推动义务教育优质均衡发展，中国民办教育协会小学

初中分会定于 2024 年 3 月 28 日-29 日在江苏扬州举办“第二届民

办义务教育创新发展论坛暨中国民办教育协会小学初中分会

2023-2024 年会”，现将有关事项安排如下：

一、会议主题

落实新课程方案与新课程标准，推动育人模式改革

二、会议时间

2024 年 3 月 28 日（星期四）-29 日（星期五）

3 月 27 日（星期三）12:00-20:00 注册报到。3 月 27 日

19:30-21:00 召开中国民办教育协会小学初中分会一届三次全体理

事会议。

三、会议地点

高邮新霖飞国际大酒店

（江苏省扬州高邮通湖路 160 号）

四、组织单位

主办单位：中国民办教育协会小学初中分会

承办单位：江苏省高邮市汪曾祺学校

五、活动规模与参会者

1.年会规模 400 人左右。

2.欢迎各会员单位负责人、各地民办教育协会负责人、广大民

办教育工作者、教育科研人员，以及地方教育行政部门和民办教育

伙伴单位代表参会。

六、会议日程

七、会议费用及报名

会议费为 1280 元/人（小初分会理事成员免收会议费），包含

场地费、资料费和餐费。会议提供 4 顿正餐：3 月 27 日晚餐、28

日午晚餐、29 日午餐。往返交通及住宿费用自理。

扫描下方二维码报名并交费，报名截止时间为 2024 年 3 月 20

日下午 17 时，报名后请及时与会务组确认参会资格。

八、酒店预订

住宿费用自理，可预定会议酒店，也可预定其他酒店。

会议酒店可以协议价预定高邮新霖飞国际大酒店，联系人张经

理：13813113917。

日期 时间 事项 内容

3 月 27日

（星期三）

12:00-20:00 注册报到

19:30-21:00 小初分会一届三次理事会会议

3月 28日

（星期四）

上午
开幕式 领导、嘉宾致辞

全体大会 专题报告

下午
分论坛

“拔尖创新人才早期培养”分论坛

“基于核心素养的课程与教学”分论坛

“跨学科融合创新”分论坛

全体大会 校长论坛/专题报告/成果发布

3月29日

（星期五）
上午 学校实地考察

九、交通指南

1.乘高铁：1.至高邮站（车程约 7 公里，15 分钟）抵达会场；

2.至高邮北站（车程约 30 公里，40 分钟）抵达会场；3.至扬州东

站（车程约 50 公里，60 分钟）抵达会场。

2.乘飞机：至扬州泰州机场，（车程约 50 公里，约 60 分钟）

抵达会场。

十、会议联系

1.会议/会展咨询请联系分会秘书处

李老师：13521335051

张老师：18310113406

刘老师：18611436248

2.高邮市汪曾祺学校联系人杨老师：18118266565。

附件：拟定议程

2024 年 3 月 5 日

附件：

第二届民办义务教育创新发展论坛

暨中国民办教育协会小学初中分会 2023-2024 年会拟定议程

（具体日程安排以会议手册为准）

3 月 27 日（星期三）注册报到&小初分会一届三次理事会会议

时间地点 （3月 27 日上午 12:00-21:00，高邮新霖飞国际大酒店）

12:00-21:00 注册报到

19:30-21:00 小初分会一届三次理事会会议

3 月 28 日（星期四）上午全体大会（一）

时间地点 （3月 28 日上午 08:30-12:30 高邮新霖飞国际大酒店）

08:30-09:20 开幕式

1.高邮市相关领导致欢迎词

2.扬州市教育局相关领导致辞

3.中国民办教育协会相关领导讲话

09:20-12:30 专题报告

方建锋（小学初中分会副理事长、上海市教育科学规划办副主

任，博士生导师、研究员）

《教育强国建设与民办基础教育发展》

聂震宁（当代著名作家、出版家，第十、十一、十二届全国政

协委员，韬奋基金会第三、四届理事会理事长）

《阅读力决定学习力：中小学生提高阅读力的实践与研究》

王海龙（递归创新院院长、中国民办教育协会科学教育专委会

副理事长）

《拔尖创新人才培养的实践探索》

衣向东（当代著名作家、编剧、书法家、“鲁迅文学奖”，“老

舍文学奖”得主）

题目待定

姚 洋（著名经济学家，北京大学博雅特聘教授、中国经济研

究中心主任、中国民办教育协会学术委员会委员）

《中国经济的变化和对人才的要求》

12:30-13:30 会间休息

3 月 28 日下午 13:30-15:30 平行分论坛

平行分论坛之一
拔尖创新人才早期
选拔与培养机制

主持人：訾 鸣（云南省民办教育协会秘书长）
（一）致辞讲话
（二）发言交流
1.池 恒（北京明诚外国语学校总校长）
《拔尖创新人才培养与民办学校转型》
2.刘应成（成都市郫都区天立学校党总支书记、中学部校长）
《中学拔尖创新人才早期培养》
3.史宏博 (天津英华实验学校少年科学院秘书长、国际高中部校长助理）
《拔尖创新人才早期发现与 K12 学校三高共育的特色之路》
4.郑理平（杭州滨兰实验学校总校长）
《拨尖创新人才一体化培养的滨兰实践》
5.苏振敏（沈抚育才实验学校校长）
《搭建开放多元平台促进创新人才一体化贯通培养》

平行分论坛之二
跨学科融合创新

主持人：钮勤章（小初分会副理事长、江苏第二师范学院客座教授）
（一）致辞讲话
（二）发言交流
1.任国芳（小初分会副理事长、苏州山峰教育集团总校长）
《大人文跨学科融合，创新小学语文教学》
2.陈啸剑（杭州绿城育华学校副总校长、小学部校长）
《贯通学习，培养学生综合素养的学校探索》
3.张 涛（小初分会副理事长、天津英华国际学校初中部校长）
《指向核心素养基于问题驱动的跨学科教学变革初探》
4.陈珍国（小初分会副理事长、重庆华师中旭学校理事长）
《指向 6C 核心素养发展的 A-STEM 教育实践》
5.张 猛（南京新书院悠谷学校校长）
题目待定
6.柯育群（杭州云谷学校学术校长）
题目待定
7.高丽霞（贵港博雅公学小学校长、青岛中学小学部原主任）
《创造正在生成的未来：超学科主题下的项目式学习的探索与实践》

平行分论坛之三
基于核心素养的
课程与教学

主持人：黄元维（小初分会学术委员会委员、辽宁省民办教育协会秘书长）
（一）致辞讲话
（二）发言交流
1.张正彪（小初分会副理事长、河南郑州陈中实验学校总校长）
《素养导向的习育课程与大单元习育课堂》
2.黄 彦（小初分会理事、广州华外同文外国语学校总校副校长兼创新融
合部校长）
《造面向未来的核心素养 为孩子的美好人生奠基》
3.钟 欣（高邮市汪曾祺学校小学部校长）
《素养引航 课程驱动 化育高尚智慧的人生》
4.张家成（江苏华杰教育集团执行理事长）
《志勤少年，在“收获”课堂中成长》
5.尤文生（长三角优质民办基础教育共同体副秘书长）
《共建共助共享，推动区域民办教育高质量发展》
6.刘开朝（北京四中网校副校长、北京市语文教学学科带头人）
《培根铸魂，启智增慧——科学把握中小学语文阅读教学改革的方向》

15:30-15:50 会间休息

3 月 28 日下午全体大会（二）

时间地点 （3月 28 日下午 15:50-18:00，高邮新霖飞国际大酒店）

主持人 曹占武（小初分会副理事长、河南省民办教育研究会秘书长兼副会长）

15:50-16:50 校长论坛

1.徐 俭(小初分会副理事长、上海世外教育集团总裁）

2.杜宏宇(小初分会副理事长、苏州市光华教育投资集团总裁)

3.石 丽（小初分会副理事长、辽宁育才实验教育集团董事长）

4.张明超（小初分会副理事长、贵州省毕节梁才学校总校长）

5.李永远（北京海淀凯文学校校长）

6.朱国定（高邮市汪曾祺学校总校长）

16:50-17:10

专题报告

熊丙奇（小初分会学术委员会委员、21 世纪教育研究院院长）

《义务教育创新发展的机遇与挑战》

17:10-17:30

王 烽（小初分会学术委员会委员、中国教育科学研究院教育

体制机制改革研究所所长、研究员）

《走向公共治理：民办义务教育学校高质量发展之道》

17:30-17:45 成果发布 宋晓欣（小初分会学术委员会秘书、北京教育科学研究院博士）

17:45-18:00 大会总结 王文源（小初分会理事长、金海教育集团总校长，研究员）

3 月 29 日学校实地考察

08:30-11:30

路线 1

高邮市汪曾祺学校：原名赞化学校，是江苏省高邮中学初高中
分离后留在老校园的一所独立初中，2003 年改制为民办学校。
学校占地面积 150 亩，目前共 105 个教学班，在校学生 4600
余人，教职工 400 余人。学校底蕴深厚有优良传统，充满活力
富现代气息，是全国民办教育先进集体，江苏省“文明校园”、
“民办教育先进单位”、“教学创新特色学校”、“依法治校
示范校”。

路线 2

扬州市宝应县宝楠学校：位于宝应县生态新城，是宝应县人民
政府引进民资新建的一所民办学校。秉持“守正、求新”的办
学理念，以培育具有民族情怀国际视野的卓越人才为目标，坚
持让每一位学生都得到发展，正其心、壮其志、强其能，创造
适合的教育，努力成为具有高质量、高效益、有特色的学校。
占地 206 亩，校园建筑呈欧式风格。学校涵盖幼儿园、小学、
初中、高中四学段。

路线 3

北京新东方扬州外国语学校：北京新东方扬州外国语学校是新
东方教育科技集团举办的一所集幼儿园、小学、初中、普通高
中、国际高中于一体的高标准、国际化、寄宿制学校。办学定
位清晰，体系完整，特色鲜明：学前教育到高中教育自成一体，
十五年一贯；国际课程和本土课程双轨并行，融合互通；多样
化的办学模式和升学路径，为孩子提供多元选择的机会。是美
国大学理事会授权的 AP 学校、英国爱德思考试局授权的 IGCSE
和 A-Level 学校，以及加拿大安大略省教育厅授权的 OSSD 学
校。